
 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

"МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ 
РЕСПУБЛИКИ" 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

           27.02.2024                                                                                       № 240 

с.Сигаево 

О внесении изменений в муниципальную программу  

«Развитие образования» 

 

В соответствии с решением коллегии Администрации муниципального 

образования «Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики» 

от 26.02.2024 года № 1/1  «Об одобрении проекта постановления Администрации 

муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский район 

Удмуртской Республики» «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Развитие образования», руководствуясь статьёй 179 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, постановлением Администрации муниципального 

образования «Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики 

от 19.01.2024 № 52 «О продлении срока реализации муниципальных программ», 

постановлением Администрации муниципального образования «Муниципальный 

округ Сарапульский район Удмуртской Республики» от 21.02.2022 № 141 «О 

внесении изменений в Порядок разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ», в целях приведения муниципальной программы 

«Развитие образования» в соответствие с Решением Совета депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский район 

Удмуртской Республики» первого созыва от 21.12.2023 № 345/6 «О бюджете 

муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский район 

Удмуртской Республики» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», 

Администрация муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики» п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования», утвержденную 

постановлением Администрации муниципального образования «Муниципальный 

округ Сарапульский район Удмуртской Республики» от 28 февраля 2022 года № 170 

«О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие образования», 

следующие изменения: 

1.1. В паспорте муниципальной программы строки «Сроки и этапы 

реализации», «Ресурсное обеспечение за счет средств бюджета Сарапульского 

района» изложить в следующей редакции: 

« 

Сроки и 

этапы 

реализации 

Срок реализации - 2015-2028 годы. 

Этапы реализации муниципальной программы и ее подпрограмм:  

1 этап – 2015-2019 годы; 

2 этап – 2020-2028 годы.  

Ресурсное 

обеспечени
Общий объем финансирования мероприятий муниципальной программы за 

2015-2028 годы за счет средств бюджета Сарапульского района составит 7 



е за счет 

средств 

бюджета 

Сарапульск

ого района 

009 289,023 тыс. рублей, в том числе за счет собственных средств бюджета 

Сарапульского района –1 901 229,406 тыс. рублей, за счет субсидий из 

бюджета Удмуртской Республики – 533 859,113 тыс. рублей, за счет 

субвенций из бюджета Удмуртской Республики – 4 392 189,502 тыс. 

рублей, за счет иных межбюджетных трансфертов – 182 011,002 тыс. 

рублей.  

Сведения о ресурсном обеспечении подпрограммы за счет средств бюджета 

Сарапульского района по годам реализации муниципальной программы (в 

тыс. руб.): 

годы 

реализа

ции 

всего 

В том числе 

собственные 

средства 

бюджета 

Сарапульск

ого района 

субвенции 

из бюджета 

Удмуртской 

Республики 

субсидии из 

бюджета 

Удмуртской 

Республики 

иные 

межбюджет

ные 

трансферты 

2015г. 440712,378 140947,001 290957,008 8232,006 576,363 

2016г. 446489,370 146671,070 292779,200 5341,400 1697,700 

2017г. 457840,519 149160,615 300065,204 8349,500 265,200 

2018г. 526060,725 168562,867 350660,400 5785,300 1052,158 

2019г. 693941,591 169892,337 367264,200 155790,737 994,317 

2020г. 578887,560 159085,616 355901,065 55679,320 8221,559 

2021г. 682826,303 153372,142 362270,801 144282,460 22900,900 

2022г. 663289,497 144963,438 386868,628 111721,735 19735,696 

2023г. 622650,822 159683,583 413582,489 21369,633 28015,117 

2024г. 626044,506 172548,320 399717,804 15792,223 37986,159 

2025г. 636246,597 168201,425 436717,804 1060,360 30498,206 

2026г. 634299,155 168140,992 435636,097 454,439 30067,627 

2027г. 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2028г. 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Итого: 7009289,023 1901229,406 4392189,502 533 859,113 182 011,002 

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета 

Сарапульского района подлежит уточнению в рамках бюджетного цикла. 

                                                                                                                                                ». 

1.2. В паспорте подпрограммы 01.1. «Развитие дошкольного образования» 

строки «Сроки и этапы реализации», «Ресурсное обеспечение за счет средств 

бюджета Сарапульского района» изложить в следующей редакции: 

« 
Сроки и 

этапы 

реализации 

Срок реализации - 2015-2028 годы. 

Этапы реализации муниципальной программы и ее подпрограмм:  

1 этап – 2015-2019 годы; 

2 этап – 2020-2028 годы. 

Ресурсное 

обеспечени

е за счет 

средств 

бюджета 

Сарапульск

ого района 

Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы за 2015-2028 

годы 1 300 148,880 тыс. рублей, за счет собственных средств бюджета 

Сарапульского района составил 244 192,124 тыс. рублей, за счет субсидий 

из бюджета Удмуртской Республики – 299 517,453 тыс. рублей, за счет 

субвенций из бюджета Удмуртской Республики – 756 195,263 тыс. рублей, 

за счет иных межбюджетных трансфертов – 244,040 тыс. рублей.  

Сведения о ресурсном обеспечении подпрограммы за счет средств бюджета 

Сарапульского района по годам реализации муниципальной программы (в 

тыс. руб.) 

годы 

реализац

ии 

всего 

В том числе 

собственные 

средства 

бюджета 

Сарапульск

ого района 

субвенции 

из бюджета 

Удмуртской 

Республики 

субсидии из 

бюджета 

Удмуртской 

Республики 

иные 

межбюд

жетные 

трансфер

ты 

 



2015г. 92465,158 25353,137 65723,400 1388,621 0 

2016г. 91515,186 26534,146 64780,300 184,700 16,040 

2017г. 94748,179 26881,279 67668,800 141,100 57,000 

2018г. 112119,755 29430,555 82454,200 162,800 72,200 

2019г. 207420,020 24283,870 75117,900 107989,75 28,500 

2020г. 122629,291 20895,025 75020,230 26687,436 26,600 

2021г. 221166,536 20980,508 76381,831 123760,497 43,700 

2022г. 117224,820 16805,040 65499,200 34920,580 0,000 

2023г. 71202,092 15601,652 54320,035 1280,405 0,000 

2024г. 54898,610 12786,312 40469,525 1642,773 0,000 

2025г. 57611,473 12320,300 44340,019 951,154 0,000 

2026г. 57147,760 12320,300 44419,823 407,637 0,000 

2027г. 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2028г. 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Итого 1 300 148,880 244 192,124 756 195,263 299 517,453 244,040 

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета 

Сарапульского района подлежит уточнению в рамках бюджетного цикла 

                          ». 

1.3. В паспорте подпрограммы 01.2. «Развитие общего образования» строки 

«Сроки и этапы реализации», «Ресурсное обеспечение за счет средств бюджета 

Сарапульского района» изложить в следующей редакции:  

« 
Сроки и 

этапы 

реализации 

Срок реализации - 2015-2028 годы. 

Этапы реализации подпрограммы: 

1 этап – 2015-2019 годы; 

2 этап – 2020-2028 годы. 

Ресурсное 

обеспечени

е за счет 

средств 

бюджета 

Сарапульск

ого района 

Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы за 2015-2028 

годы за счет средств бюджета Сарапульского района составит 4 956 051,211 

тыс. рублей, в том числе за счет собственных средств бюджета 

Сарапульского района составит – 917 569,846 тыс. рублей, за счет субсидий 

из бюджета Удмуртской Республики – 227 628,064 тыс. рублей, за счет 

субвенций из бюджета Удмуртской Республики – 3 635 994,239 тыс. 

рублей, за счет иных межбюджетных трансфертов – 174 859,062 тыс. 

рублей. 

Сведения о ресурсном обеспечении подпрограммы за счет средств бюджета 

Сарапульского района по годам реализации муниципальной программы (в 

тыс. руб.): 

годы 

реализаци

и 

всего 

В том числе 

собственн

ые 

средства 

бюджета 

Сарапульс

кого 

района 

субвенции 

из бюджета 

Удмуртской 

Республики 

субсидии из 

бюджета 

Удмуртской 

Республики 

иные 

межбюдже

тные 

трансферт

ы 

 

2015г. 288975,651 57501,987 225233,608 5663,693 576,363 

2016г. 297492,146 62675,186 227998,900 5156,700 1661,36 

2017г. 301560,858 60760,754 232396,404 8208,400 195,300 

2018г. 339887,479 65084,521 268206,200 5622,500 974,258 

2019г. 418662,328 77764,424 292146,300 47800,987 950,617 

2020г. 392314,619 78975,642 280880,835 25113,183 7344,959 

2021г. 409944,491 80971,158 285888,970 20230,963 22853,400 

2022г. 494921,712 77726,683 321369,428 76089,905 19735,696 

2023г. 495121,826 88407,980 359262,454 19436,275 28015,117 

2024г. 496973,582 91589,694 359248,279 14149,450 31986,159 

2025г. 510840,124 88086,125 392146,587 109,206 30498,206 

2026г. 509356,395 88025,692 391216,274 46,802 30067,627 



2027г. 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2028г. 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Итого 4956051,211 917569,846 3635994,239 227628,064 174859,062 

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета 

Сарапульского района подлежит уточнению в рамках бюджетного цикла 

  ». 

1.4. В паспорте подпрограммы 01.3. «Развитие дополнительного образования 

детей» строки «Сроки и этапы реализации», «Ресурсное обеспечение за счет средств 

бюджета Сарапульского района» изложить в следующей редакции: 

« 
Сроки и 

этапы 

реализации 

Срок реализации - 2015-2028 годы. 

Этапы реализации подпрограммы: 

1 этап – 2015-2019 год;  

2 этап – 2020-2028 годы. 

Ресурсное 

обеспечени

е за счет 

средств 

бюджета 

Сарапульск

ого района 

Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы за 2015-2028 

годы за счет средств бюджета Сарапульского района составит 488 126,741 

тыс. рублей, в том числе за счет собственных средств бюджета 

Сарапульского района - 484 634,688 тыс. рублей, за счет субсидий бюджета 

Удмуртской Республики – 2 584,153 тыс. рублей, за счет иных 

межбюджетных трансфертов – 907,900 тыс. руб. 

Сведения о ресурсном обеспечении подпрограммы за счет средств бюджета 

Сарапульского района по годам реализации муниципальной программы (в 

тыс. руб.): 

годы 

реализаци

и 

 

всего 

В том числе 

собственные 

средства 

бюджета 

Сарапульского 

района 

субсидии из 

бюджета 

Удмуртской 

Республики 

иные 

межбюджетные 

трансферты из 

бюджета 

Удмуртской 

Республики 

2015г. 37085,903 35906,953 1178,950 0,000 

2016г. 34297,153 34276,853 0,000 20,300 

2017г. 34969,042 34956,142 0,000 12,900 

2018г. 47144,360 47138,660 0,000 5,700 

2019г. 39613,325 39598,125 0,000 15,200 

2020г. 38195,178 37345,178 0,000 850,00 

2021г. 36844,107 36549,307 291,000 3,800 

2022г. 37009,421 36298,171 711,250 0,000 

2023г. 40222,338 39819,385 402,953 0,000 

2024г. 47633,514 47633,514 0,000 0,000 

2025г. 47556,200 47556,200 0,000 0,000 

2026г. 47556,200 47556,200 0,000 0,000 

2027г. 0,000 0,000 0,000 0,000 

2028г. 0,000 0,000 0,000 0,000 

Итого 488 126,741 484 634,688 2584,153 907,900 

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета 

Сарапульского района подлежит уточнению в рамках бюджетного цикла 

     ». 

1.5. В паспорте подпрограммы 01.4. «Реализация молодежной политики в 

Сарапульском районе» строки «Сроки и этапы реализации», «Ресурсное обеспечение 

за счет средств бюджета Сарапульского района» изложить в следующей редакции:  

« 



Сроки и 

этапы 

реализации 

Срок реализации – 2015-2028 годы. 

Этапы реализации подпрограммы: 

1 этап – 2015-2019 годы; 

2 этап – 2020-2028 годы. 

Ресурсное 

обеспечени

е за счет 

средств 

бюджета 

Сарапульск

ого района 

Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы за 2015-2028 

годы за счет средств бюджета Сарапульского района составит 19 273,340 

тыс. рублей, в том числе за счет собственных средств бюджета 

Сарапульского района – 13 023,340 тыс. рублей, за счет субсидий из 

бюджета Удмуртской Республики – 250,0 тыс. рублей, за счет иных 

межбюджетных трансфертов – 6 000,000 тыс. руб. 

Сведения о ресурсном обеспечении подпрограммы за счет средств бюджета 

муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский район 

Удмуртской Республики» по годам реализации муниципальной программы 

(в тыс. руб.): 

годы 

реализации 
всего 

собственные 

средства бюджета 

Сарапульского 

района 

субсидии из 

бюджета 

Удмуртской 

Республики 

иные 

межбюджетные 

трансферты из 

бюджета 

Удмуртской 

Республики 

2015г. 260,0 260,0 0,0 0,0 

2016г. 260,0 260,0 0,0 0,0 

2017г. 260,0 260,0 0,0 0,0 

2018г. 274,0 274,0 0,0 0,0 

2019г. 309,669 309,669 0,0 0,0 

2020г. 250,0 250,0 0,0 0,0 

2021г. 267,0 267,0 0,0 0,0 

2022г. 178,644 178,644 0,0 0,0 

2023г. 609,027 359,027 250,0 0,0 

2024г. 9535,0 3535,0 0,0 6000,0 

2025г. 3535,0 3535,0 0,0 0,0 

2026г. 3535,0 3535,0 0,0 0,0 

2027г. 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028г. 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого 19 273,340 13 023,340 250,0 6000,0 

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета 

Сарапульского района подлежит уточнению в рамках бюджетного цикла 

          ». 

1.6. В паспорте подпрограммы 01.5. «Создание условий для реализации 

муниципальной программы» строки «Сроки и этапы реализации», «Ресурсное 

обеспечение за счет средств бюджета Сарапульского района» изложить следующей 

редакции: 

« 
Сроки и 

этапы 

реализации 

Срок реализации - 2015-2028 годы. 

Этапы реализации подпрограммы: 

1 этап – 2015-2019 годы; 

2 этап – 2020-2028 годы. 

Ресурсное 

обеспечени

е за счет 

средств 

бюджета 

Сарапульск

ого района 

Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы за 2015-2028 

годы за счет средств бюджета Сарапульского района составит 245 688,851 

тыс. рублей, в том числе за счет собственных средств бюджета 

Сарапульского района – 241 809,408 тыс. рублей, за счет субсидий из 

бюджета Удмуртской Республики - 3 879,443 тыс. рублей. Сведения о 

ресурсном обеспечении подпрограммы за счет средств бюджета 

Сарапульского района по годам реализации муниципальной программы (в 

тыс. руб.):  



годы 

реализации 
всего 

В том числе 

собственные 

средства бюджета 

Сарапульского 

района 

субсидии из 

бюджета 

Удмуртской 

Республики 

2015 г. 21925,666 21924,924 0,742 

2016 г. 22924,885 22924,885 0,000 

2017 г. 26302,440 26302,440 0,000 

2018 г. 26635,131 26635,131 0,000 

2019 г. 27936,249 27936,249 0,000 

2020 г. 25498,472 21619,771 3878,701 

2021 г. 14604,169 14604,169 0,000 

2022 г 13954,900 13954,900 0,000 

2023 г 15495,539 15495,539 0,000 

2024 г 17003,800 17003,800 0,000 

2025 г 16703,800 16703,800 0,000 

2026 г. 16703,800 16703,800 0,000 

2027 г. 0,000 0,000 0,000 

2028 г. 0,000 0,000 0,000 

Итого  245 688,851 241 809,408 3879,443 

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета 

Сарапульского района подлежит уточнению в рамках бюджетного цикла. 

  ». 

2. По тексту приложений к муниципальной программе «Развитие образования» 

даты: «2015-2026 годы» заменить на даты «2015-2028 годы». Замену дат 

распространить на Приложения к настоящему постановлению за исключением 

Приложения 2 «Перечень основных мероприятий муниципальной программы».  

 

3.  Приложение 1 «Сведения о составе и значениях целевых показателей 

(индикаторов) муниципальной программы», Приложение 2 «Перечень основных 

мероприятий муниципальной программы», приложение 4 «Прогноз сводных 

показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение 

работ)», приложение 5 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной 

программы за счет средств бюджета муниципального образования «Муниципальный 

округ Сарапульский район Удмуртской Республики», Приложение 6 «Прогнозная 

(справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы 

за счет всех источников финансирования» к муниципальной программе 

Сарапульского района «Развитие образования», утвержденную постановлением 

Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский 

район Удмуртской Республики» от 13.10.2023 № 1493 «О внесении изменений в 

муниципальную программу «Развитие образования» изложить в новой редакции 

согласно приложений к настоящему постановлению. 

 

4.  Настоящее постановление опубликовать в порядке, предусмотренном статьями 

40 и 41 Устава муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский 

район Удмуртской Республики». 

 

 

Глава Сарапульского района                                         А.И. Шарафутдинов 

 

 

 

 


